
4 3, 4 e 5 de junho de 2022 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022
OPrefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que no dia 21
de junho de 2022, às 08h30min receberá propostas para Contratação de empresa para a
construção de duas casas nomunicípio de Santo Expedito do Sul. Interessados solicitar
Edital pelo e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou através do site: www.
santoexpeditodosul.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones: (54) 3396-1166/1188
com Meiri. Em 03/06/2022– Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 062/2022 - Processo Licitatório nº 060/2022 – PregãoPresencial nº 020/2022
O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte Licitação:
Modalidade: Pregão Presencial. Abertura: 20/06/2022 às 14h00min. Objeto: Serviço de
transporte de passageiro – Linha Laticínio Boavistense/Nova Boa Vista/RS. Integra do
edital poderá ser obtida no portal eletrônico www.coqueirosul.com.br. Informações pelo
fone: (54)3329-7900 em horário comercial. - Coqueiros do Sul – RS, em 03 de junho
de 2022. – Valoir Chapuis - Prefeito MunicipalEstado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 01/2022

O Município de Fortaleza dos Valos/RS, por meio de seu Pregoeiro Oficial, torna público que
realizará licitação, namodalidade Pregão Eletrônico, no site http://bllcompras.org.br, com critério
de julgamentomenor preço por item, objetivando a contratação para fornecimento de um
caminhão trucado, uma pá carregadeira, duas grades aradoras e um rolo compactador,
para estruturação de usina asfáltica, com recursos provenientes do Governo Federal, por
intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional (Proposta 026183/2021 - Convênio
911173/2021), e com contrapartida doMunicípio, conforme especificações constantes do edital
e de seus anexos. O edital poderá ser retirado no site www.pmfv.rs.gov.br e http://bllcompras.
org.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail jwagner@pmfv.rs.gov.br ou pelo
fone (55)3328.1133 – R 234.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 03/06/2022 às 18h00min até 17/06/2022 às
08h59min.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 17/06/2022 a partir
das 09h00.
LOCAL: http://bllcompras.org.br

Fortaleza dos Valos/RS, 1º de junho de 2022.
Juliano Adolfo Wagner

Pregoeiro Oficial do Município
Portaria nº 9.264/2022

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 068/2022. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 21 de junho de 2022
estará recebendo propostas para a contratação de pessoa jurídica especializada para
realização de empreitada global (material e mão de obra) para execução de serviços
destinado à reforma da EMEF Thomaz José Luiz Osório, sito à Avenida Fernandes
Bastos nº 4645. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito
à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da
Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais
de Tomada de Preços, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor
de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 41/2022 - Pregão Eletrônico nº 15/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de fisioterapia, com fornecimento de
materiais e equipamentos fisioterápicos, bem como serviços de recepcionista, para atendimento no
Centro de Reabilitação Municipal e demais demandas municipais, tipo menor preço por lote. Dia,
hora e local:A sessão pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia
20 de junho de 2022, às 09 horas, horário de Brasília-DF; as propostas e documentos de habilitação
devem ser apresentados através do mesmo portal, até às 08h59min do mesmo dia. Credenciamento
e informações: Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.com.br para
procedimentos de acesso ao Pregão e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na
PrefeituraMunicipal de PantanoGrande-RS, ruaWaldoMachado deOliveira, 177, fone (51) 3734.2220,
com a Pregoeira Oficial.

Pantano Grande, 30 de maio de 2022.

Alcides Emilio Paganotto
Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARAREGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2022- Objeto:Aquisição eventual e
parcelada de cargas de gás medicinal de oxigênio e manômetros, conforme especificações constantes
no edital; Tipo: Menor preço por item. O encaminhamento das propostas e da documentação poderá
ocorrer até às 08h29min do dia 21/6/2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da
sessão: 21/6/2022, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.
rs.gov.br das 08h00min às 14h00min. PAULO RENATO CORTELINI-PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
056/2022– CONCORRÊNCIA Nº 002/2022, até às 09:00 horas do dia 05 de julho de 2022, que visa
a concessão de uso do imóvel constante na Matricula 18.550 do Registro de Imóveis da Comarca de
Três Passos (Antigo Posto de Saúde Bom Jardim), situado na Sede do Distrito de Bom Jardim, para
instalação de uma indústria de móveis e aberturas. Informações poderão ser obtidos na Prefeitura
Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 0xx55 3616 4150 e
fone-fax 0xx5536164189, ou no site www.esperancadosul.atende.net. Esperança do Sul/RS., 02 de
junho de 2022. MOISES ALFREDO LEDUR – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

PROCESSO Nº. 997/2022 – EDITAL DE TP. TÉCNICA E PREÇO Nº. 3/2022
O Prefeito de Arambaré torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 09:00 do dia
06/07/2022, se reunirá a Comissão Especial de Licitação, no Centro Administrativo Municipal, com
a finalidade de receber propostas para contratação de empresa para prestação de serviços de
elaboração dos projetos técnicos executivos para CONSTRUÇÃO DA NOVA PONTE DE JOÃO
GOULART – RECURSOORIUNDODO FINISA, conforme especifica o Edital, em regime de TÉCNICA
E PREÇO, informações das 08:00hs as 13:30hs, na Prefeitura deArambaré, à Rua Ormezinda Ramos
Loureiro, nº. 180, Caramuru,Arambaré/RS, ou pelo Fone nº. 51 3676 1211, ou ainda pelo e-mail: licita@
arambare.rs.gov.br. O edital e anexos poderão ser adquiridos no site http://www.arambare.rs.gov.br.

Arambaré, 1º de junho de 2022.
Jardel Magalhães Cardoso
Prefeito de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2022 - Licitação Tipo
Maior Oferta. Objetivo: Cessão onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos servidores
públicos municipais de Tucunduva (servidores do executivo e legislativo), com exclusividade, pelo
período de 60 (sessenta) meses. A data da Sessão pública passa a ser dia 08/07/2022, às 09h,
na Prefeitura Municipal de Tucunduva. O Edital retificado e anexos estão disponíveis no site www.
tucunduva.rs.gov.br. Mais informações pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@
tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 03 de junho de 2022. Jonas Fernando Hauschild - Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Candelária
PREGÃO Nº 35/2022 – ELETRÔNICO, OBJETO: Aquisição de mobiliários,
eletrodomésticos e equipamentos diversos para a Municipalidade. Data da Abertura:
20/06/2022 às 9h. PREGÃO Nº 36/2022 – ELETRÔNICO, OBJETO: Contratação de
empresa especializada para aquisição e instalação de câmeras de ré e frontal. Data
da Abertura: 23/06/2022 às 9h. PREGÃO Nº 37/2022 – ELETRÔNICO, OBJETO:
Contratação de empresa para prestar serviços de recadastramento imobiliário municipal,
cadastramento de cemitérios e implantação de software de georreferenciamento. Data
da Abertura: 24/06/2022 às 9h. Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.
com.br. PREGÃO Nº 39/2022 – PRESENCIAL, OBJETO: Aquisição e instalação de
equipamentos semafóricos. Data daAbertura: 22/06/2022 às 9h. Candelária, 31 demaio
de 2022. NESTOR RUBEM ELLWANGER, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará “PREGÃO ELETRÔNICO”, tipo: Menor
Preço por Item. Objeto: Aquisição de mobiliário para Farmácia da Unidade Básica de Saúde de
Monte Belo do Sul/RS. As datas relativas a sessão de disputa são as seguintes: - Recebimento das
Propostas: a partir das 08 horas do dia 06/06/2022, até as 08 horas do dia 15/06/2022 - Abertura das
Propostas: a partir das 08 horas e 01 minutos do dia 15/06/2022 - Início da sessão de disputa de
Preços: as 10h00min do dia 15/06/2022. Referência de tempo: Horário de Brasília (DF) Local: http://
www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: https://www.
montebelodosul.rs.gov.br/ – Pregão Eletrônico. Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISOS DE LICITAÇÕES
Tomada de Preços nº 003/2022 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada
global, para a execução da pavimentação com pedras irregulares (calçamento), numa área total de
8.126 m2, em São José do Inhacorá/RS. Abertura dos envelopes: 21.06.2022, às 09h. O edital está
à disposição no site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal,
sita na rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 55 3616 0252.

Tomada de Preços nº 004/2022 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada
global, para a execução da pavimentação asfáltica, numa área total de 4.797,62 m2, em São José do
Inhacorá/RS. Abertura dos envelopes: 21.06.2022, às 14h. O edital está à disposição no site: www.
saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na rua Frei Leonardo
Braun, 50, fone: 55 3616 0252.

São José do Inhacorá, 02 de junho de 2022.

Gilberto Pedro Hammes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
TOMADA DE PREÇOS POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 20/2022

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16:00 horas do 20 de
junho de 2022, serão recebidos os envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para a TOMADA
DE PREÇOS POR VIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor Preço Global”, e no dia 21 de junho de
2022 às 09:00 horas, na Sala de Licitações, será aberta a sessão por videoconferência, para a
Contratação de empresa especializada para implantação de campos de futebol e prática de
esportes no Parque Municipal Lauro Ricieri Bortolon, conforme memorial e projeto anexos,
com fornecimento de material e mão de obra, e conforme convênio SEL nº 169/2022 - FPE nº
2022/2014, em conformidade com o Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal
nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei Municipal 5.707, de 13 demaio de 2020, com aplicação subsidiária
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Informações serão
prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.
com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 30 de maio de
2022. IURA KURTZ Prefeito Municipal de Marau.

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deHORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação namodalidade:
TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO DE EXAUSTÃO DE MATERIAL PARTICULADO (MP) DA USINA DE
ASFALTO, CONFORME PROJETOS EM ANEXO. Abertura: Às 09 horas (horário de Brasília) do dia
20 de Junho de 2022. Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider,
375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. JONES JEHN DA
CUNHA - Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 84/2022
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que determina a Lei n° 8.666/93, torna público a Inexigibilidade
n° 84/2022, ref. ao Serviço de Exames e Consultas de Várias Especialidades
para atender os pacientes da SMS, com a empresa SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE PELOTAS, CNPJ: 92.219.559/0001-25, pelo valor
total de R$ 854.135,00, com fundamento no artigo 25, da Lei no 8.666/93
atentando-se para a necessidade de observância de todos os requisitos legais

Canguçu, 03 de Junho de 2022.

Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 063/2022 - Processo Licitatório nº 061/2022 –

Pregão Presencial nº 021/2022
O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte Licitação:
Modalidade: Pregão Presencial. Abertura: 20/06/2022, às 15h. Objeto: Contrtar Serviços
Médicos Especializados de Psiquiatria (compra consulta de psquiatria). Edital e anexos
disponíveis no portal eletrônico www.coqueirosul.com.br. Informações pelo fone (54)
3329-7700. - Coqueiros do Sul – RS, em 03 de junho de 2022. – Valoir Chapuis -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS, torna público o seguinte processo licitatório:
Concorrência nº 003/2022 – no dia 05 de julho de 2022, às 9 horas – Concessão de
uso remunerado da rede de fibra óptica do interior do Município, conforme Lei Municipal
nº 2425/2022. Maiores informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho ou
pelo telefone (55)3373-1072. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.
br. Saldanha Marinho, 02 de junho de 2022.

Adão Julcemar Altmeyer-Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Teutônia inicia 
projeto voltado à 
capacitação

Foi realizado nesta semana o 
lançamento do Projeto Capacita 
Teutônia, que consiste na oferta 
de cursos profissionalizantes 
aos munícipes cadastrados no 
CadÚnico, com objetivo de 
capacitação, a fim de aumentar 
a competitividade na procura 
por oportunidades de emprego 
e renda. A iniciativa e realização 
é da prefeitura de Teutônia, 
através das Secretarias de As-
sistência Social e Habitação e 
Indústria, Comércio e Turismo, 
com apoio da Câmara de Indús-
tria, Comércio e Serviços (CIC) 
de Teutônia, SENAI e FIERGS.

O projeto tem a finalidade 
de qualificar a mão de obra, 
de acordo com a necessidade 
identificada no mercado de 
trabalho teutoniense, mediante 
levantamento recente realizado 
pela CIC Teutônia e Senai, para 
que desta forma, aumentem as 
chances de empregabilidade aos 
profissionais que decidirem se 
qualificar.

Os cursos serão realizados 
em duas empresas teutonienses, 
Isainox e 3F1B Móveis Estra-
tégico. Inicialmente serão 30 
vagas, 18 destinadas ao Curso 
Fundamentos de Fabricação 
Seriada de Móveis e 12 para 
o Curso Básico de Soldagem.

O prefeito Celso Aloísio 
Forneck enfatizou que o projeto 
“fará a diferença na vida profis-
sional e pessoal dos inscritos” 
e a educação como porta de 
entrada para boas oportunida-
des “Eu, como professor, falo 
com convicção que a educação 
transforma realidades, e por 
isso, é uma grande satisfação 
participar do lançamento deste 
projeto e saber que em breve 
todas essas pessoas darão início 
a uma vida mais próspera e 
segura para si e para as suas fa-
mílias. O nosso agradecimento 
especial a todos os envolvidos 
na construção deste grande 
projeto, o qual fará a diferença 
na vida de inúmeras pessoas” 
destacou.

O representante do Senai, 
Jerry Amarildo Hibner, enfa-
tizou a importância do projeto 
para o crescimento profissional 
dos inscritos “O lançamento 
deste projeto me deixa muito 
feliz, principalmente por saber 
que as 30 vagas disponibili-
zadas já estão preenchidas. 
O nosso mercado de trabalho 
está se tornando cada vez mais 
competitivo e exigente, e por 
isso, é fundamental a busca 
por aperfeiçoamento e qualifi-
cação” enfatiza.


